
 
КОМИССИЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 27 декабря 2012 г. N 26/15 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАРИФОВ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ 

ГРАЖДАНАМ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
(ОТДЕЛЕНИЯМИ) СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ДОМУ 
 
В соответствии с постановлением правительства Белгородской области от 28 июля 

2006 года N 163-пп "О регулировании цен и тарифов на платные услуги, оказываемые 
областными государственными учреждениями на территории Белгородской области", 
постановлением правительства Белгородской области от 22 июня 2009 года N 206-пп "О 
социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов в Белгородской 
области", Положением о Комиссии по государственному регулированию цен и тарифов в 
Белгородской области, утвержденным постановлением правительства Белгородской 
области от 12 октября 2009 года N 325-пп, на основании обращения департамента 
здравоохранения и социальной защиты населения Белгородской области и протокола 
заседания коллегии Комиссии от 27 декабря 2012 года N 26 приказываю: 

 
1. Утвердить предельные тарифы на гарантированные государством социальные 

услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, 
учреждениями (отделениями) социального обслуживания населения Белгородской 
области согласно приложению N 1. 

 
2. Утвердить предельные тарифы на дополнительные платные социальные услуги, 

оказываемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, учреждениями 
(отделениями) социального обслуживания населения Белгородской области согласно 
приложению N 2. 

 
3. Предельные тарифы, утвержденные пп. 1 и 2 настоящего приказа, действуют с 1 

января 2013 года. 
 
4. Признать утратившим силу приказ Комиссии по государственному регулированию 

цен и тарифов в Белгородской области от 29 декабря 2011 года N 19/1 "Об утверждении 
тарифов на социальные услуги, оказываемые гражданам пожилого возраста и инвалидам 
учреждениями (отделениями) социального обслуживания населения Белгородской 
области". 

 
Председатель Комиссии 

В.ЧЕПЕЛЕВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу 

Комиссии по государственному 



регулированию цен и тарифов 
в Белгородской области 

от 27 декабря 2012 года N 26/15 
 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ТАРИФЫ 
НА ГАРАНТИРОВАННЫЕ ГОСУДАРСТВОМ СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, 

ПРЕДСТАВЛЯЕМЫЕ ГРАЖДАНАМ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМ 
НА ДОМУ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ (ОТДЕЛЕНИЯМИ) СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

в рублях 
 N   
п/п  

Наименование услуг         Периодичность     Городская     
    местность     

Сельская  
местность 

 1.                     Услуги по организации питания                     
           (предоставляются с учетом состояния здоровья)             

1.1. Помощь в приготовлении     
пищи, включая диетическое  
питание                    

4 раза в      
месяц         

15-40             17-80     

1.2. Покупка и доставка на дом  
продуктов питания,         
горячих обедов из столовой 
(в районе проживания       
клиента) в ближайшем к     
обслуживаемому магазине,   
столовой                   

8 раз в месяц 34-70             73-45     

 2.                       Услуги по организации быта                      
2.1. Доставка воды (проживающим 

в жилых помещениях без     
центрального               
водоснабжения)             

8 раз в месяц 16-70             24-45     

2.2. Топка печей (доставка дров 
и угля), растопка и вынос  
золы в зависимости от      
погодных условий           
(проживающим в жилых       
помещениях без             
центрального отопления)    

4 раза в      
месяц         

14-40             19-90     

2.3. Содействие в обеспечении   
топливом проживающих в     
жилых помещениях без       
центрального отопления     
(оформление документов,    
оплата счетов, обеспечение 
контроля за доставкой      
топлива)                   

1 раз в месяц 2-20              3-25      

2.4. Покупка и доставка на дом  
промышленных товаров       
первой необходимости (в    
районе проживания клиента) 
в ближайшем к              
обслуживаемому магазине    

2 раза в      
месяц         

10-00             18-90     

2.5. Сдача вещей в стирку,      
химчистку, ремонт и        
обратная их доставка (при  
отсутствии в районе        
проживания клиента         
предприятий, оказывающих   
данные услуги, - стирка и  
ремонт в домашних          
условиях)                  

1 раз в месяц 5-50              7-80      



2.6. Содействие в организации   
ремонта жилья (определение 
объема работ, организация  
ремонтных работ,           
содействие в покупке       
доставке материалов для    
ремонта)                   

По мере       
необходимости 

2-20              4-40      

2.7. Содействие в оплате жилья  
и коммунальных услуг       
(заполнение квитанций,     
сверка документов по       
расчетам, оплата по        
счетам)                    

1 раз в месяц 4-50              5-50      

2.8. Содействие в организации   
предоставления услуг       
предприятиями торговли,    
коммунально-бытового       
обслуживания, связи и      
другими предприятиями,     
оказывающими услуги        
населению                  

2 раза в      
месяц         

3-30              5-50      

 3.                      Услуги по организации досуга                     
3.1. Оказание помощи в          

написании писем            
По мере       
необходимости 

1-00              1-00      

3.2. Содействие в обеспечении   
книгами, журналами,        
газетами (оформление       
подписки, доставка и       
отправление печатных       
изданий, посылок, запись в 
библиотеку, доставка книг  
из библиотеки, находящейся 
в районе проживания        
клиента)                   

1 раз в месяц 3-30              5-50      

3.3. Содействие в посещении     
театров, выставок и других 
культурных мероприятий     

1 раз в месяц 2-20              3-25      

3.4. Сопровождение вне дома     2 раза в      
месяц         

7-70              12-20     

 4.         Социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги        
         (уход обеспечивается с учетом состояния здоровья)           

4.1. Уборка жилого помещения    
(вынос мусора, очистка от  
пыли полов, стен, мебели и 
др.)                       

4 раза в      
месяц         

14-40             18-90     

4.2. Содействие в оказании      
медицинской помощи и       
объеме базовой программы   
обязательного медицинского 
страхования граждан        
Российской Федерации,      
целевых программ и         
территориальных программ   
обязательного медицинского 
страхование, оказываемой   
государственными и         
муниципальными             
лечебно-профилактическими  
учреждениями               

По мере       
необходимости 

2-20              3-25      



4.3. Содействие в проведении    
медико-социальной          
экспертизы (сопровождение  
в лечебные учреждения и    
экспертную                 
социально-медицинскую      
комиссию в пределах        
населенного пункта, помощь 
в оформлении документов на 
инвалидность)              

По мере       
необходимости 

3-30              2-20      

4.4. Содействие в обеспечении   
по заключению врачей       
лекарственными средствами  
и изделиями медицинского   
назначения (в пределах     
населенного пункта)        

2 раза в      
месяц         

10-00             18-90     

4.5. Оказание психологической   
помощи (беседы, при        
необходимости консультации 
психолога)                 

8 раз в месяц 10-00             7-80      

4.6. Содействие в               
госпитализации,            
сопровождение и            
лечебно-профилактические   
учреждения (в пределах     
населенного пункта)        

По мере       
необходимости 

4-40              4-40      

4.7. Посещение стационарных     
учреждений здравоохранения 
в целях оказания           
морально-психологической   
поддержки обслуживаемых    

По мере       
необходимости 

3-30              2-20      

4.8. Помощь в получении путевок 
на санаторно-курортное     
лечение (помощь и          
оформлении документов)     

По мере       
необходимости 

2-20              2-20      

4.9. Содействие в получении     
зубопротезной и            
протезно-ортопедической    
помощи, а также в          
обеспечении техническими   
средствами ухода и         
реабилитации (посещение    
стоматологической          
поликлиники без пациента,  
запись на прием,           
сопровождение пациента на  
прием к стоматологу,       
ортопеду)                  

По мере       
необходимости 

3-30              4-40      

 5.                            Правовые услуги                            
5.1. Помощь в оформлении        

документов                 
По мере       
необходимости 

2-20              2-20      

5.2. Содействие в получении     
установленных действующим  
законодательством льгот и  
преимуществ (организация   
консультаций специалиста)  

По мере       
необходимости 

2-20              2-20      

5.3. Оказание помощи по         
вопросам пенсионного       
обеспечения и              
предоставления других      
социальных выплат (помощь  
в оформлении документов    
консультирование)          

По мере       
необходимости 

2-20              3-25      



5.4. Содействие в получении     
юридической помощи и иных  
правовых услуг             
(организация консультаций  
специалиста)               

По мере       
необходимости 

2-20              2-20      

 6.  Ритуальные услуги           0                 0         
 Итого:                      185               277       

 
Начальник управления по 

регулированию цен на потребительском 
рынке товаров и платных услуг 

О.КАРПЕНКО 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу 

Комиссии по государственному 
регулированию цен и тарифов 

в Белгородской области 
от 27 декабря 2012 года N 26/15 

 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ ТАРИФЫ 

НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПЛАТНЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ГРАЖДАНАМ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И 
ИНВАЛИДАМ НА ДОМУ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ (ОТДЕЛЕНИЯМИ) 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

в рублях 
  N   
 п/п  

           Наименование услуги              Единица   
измерения  

    Тариф     
проектируемый 

  1   Обработка приусадебного участка:             
 1.2  вскапывание огорода                        0,01 га    110           
 1.3  посев семян                                0,01 га    65            
 1.4  высадка рассады                            0,01 га    92            
 1.5  полив рассады                              0,01 га    52            
 1.6  прополка огорода                           0,01 га    71            
 1.7  обработка ядохимикатами овощных культур    0,01 га    52            
 1.8  уборка картофеля                           0,01 га    65            
 1.9  обработка поверхности огорода граблями     0,01 га    32            
1.10  вынос картофеля на (овощей) из подвала     1 ведро    14            
1.11  уборка овощей и фруктов                    0,01 га    39            
1.12  скашивание травы                           0,01 га    32            
1.13  уборка сена                                1 заказ    65            
1.14  уборка мусора во дворе                     10 м2      32            
  2   Содействие в посещении культурно-массовых  

мероприятий                                
1 заказ    7             

  3   Благоустройство прилегающих территорий (в  
частных домовладениях):                    

  

 3.1  замена штакетника                          1 м        39            
 3.2  уборка снега со двора                      1 м        7             
 3.3  заготовка дров                             1 м        130           
 3.4  ремонт водопроводных колонок во дворах     1 шт.      65            
 3.5  ремонт крыши                               1 м        78            



 3.6  замена оконных рам                         1 рама     103           
  4   Косметический ремонт жилых помещений:        
 4.1  побелка потолка                            1 м        14            
 4.2  побелка стен                               1 м        7             
 4.3  штукатурка стен                            1 м        25            
 4.4  штукатурка потолка                         1 м        39            
 4.5  утепление окон                             окно       13            
 4.6  окраска оконных рам                        окно       39            
 4.7  окраска стен                               1 м        10            
 4.8  окраска полов                              1 м        8             
 4.9  окраска радиаторов отопительной системы    1 м        20            
4.10  оклейка стен бумажными обоями              1 м        13            
4.11  снятие старых обоев                        1 м        2-40          
4.12  чистка дымохода                            1 шт.      65            
4.13  плотницкие работы (мелкий ремонт)          1 час      65            
4.14  кладка кирпич                              1 шт.      5-30          
  5   Мелкий ремонт одежды:                        
 5.1  пришивание пуговицы или крючка с петлей    1 шт.      1-30          
 5.2  обработка шва                              10 см      1-30          
 5.3  изменение длины изделия (брюки, юбка)      1 изделие  32            
 5.4  замена молнии                              1 шт.      25            
 5.5  ремонт постельных принадлежностей          1 шт.      14            
  6   Чистка санитарно-технического оборудования 

(чистящее средство заказчика):             
  

 6.1  раковины                                   1 шт.      14            
 6.2  унитаза                                    1 шт.      39            
 6.3  ванны                                      1 шт.      25            
 6.4  вынос и мытье туалетного ведра             1 заказ    14            
  7   Мытье бытовой техники, посуды и других     

предметов домашнего обихода (моющие        
средства заказчика):                       

  

 7.1  газовой плиты                              1 заказ    7             
 7.2  холодильника с размораживанием             1 заказ    53            
 7.3  окон                                       1 заказ    14            
 7.4  посуды                                     1 заказ    6             
 7.5  люстр                                      1 заказ    8             
 7.6  отопительных батарей                       1 заказ    25            
  8   Прачечные услуги:                            
 8.1  стирка белья вручную                       1 кг       53            
 8.2  машинная стирка белья                      1 кг       7             
 8.3  глаженье белья                             1 кг       4-50          
  9   Парикмахерские услуги:                       
 9.1  стрижка волос                              1 заказ    65            
 9.2  бритье                                     1 заказ    14            
 9.3  подстрижка бороды и усов                   1 заказ    14            
 9.4  мытье головы                               1 заказ    7             
 9.5  укладка волос                              1 заказ    33            
 9.6  подстрижка ногтей рук и ног                1 заказ    25            
 10   Уход за подсобным хозяйством:                
10.1  рубка и обработка птицы                    1 шт.      20            
10.2  кормление домашних животных и птиц         15 мин.    13            
10.3  распиловка дров                            3 м        20            
10.4  колка дров                                 3 м        25            
10.5  консервирование овощей и фруктов           1 час      25            
10.6  откачка воды из подвала:                     
10.7  электронасосом                             1 заказ    25            
10.8  вручную                                    1 ведро    7             
10.9  ручная разгрузка твердого топлива (угля)   100 кг     39            
10.10 доставка угля к месту хранения             1 ведро    9             



 11   Услуги социального пункта проката:           
11.1  коляска инвалидная                         сутки      8             
11.2  костыли пара                               сутки      4-50          
11.3  трость                                     сутки      1-30          
11.4  ходунки                                    сутки      5-80          
11.5  подкладной круг                            сутки      1-30          
11.6  судно (мочеприемник)                       сутки      1-30          
11.7  противопролежневый матрас                  сутки      6-80          
11.8  поильник                                   сутки      1-30          
11.9  ведро для туалета с сиденьем               сутки      2-40          
11.10 столик для кормления                       сутки      2-40          
11.11 сидение в ванну                            сутки      1-30          
11.12 лечебные аппараты для домашнего            

пользования (тонометры, кварцевые лампы,   
ингаляторы)                                

сутки      6-80          

 12   Услуги службы социального такси:             
12.1  перевозка пассажиров автотранспортом в     

черте города (внутри населенного пункта)   
1 поездка  14            

12.2  перевозка пассажиров автотранспортом за    
пределы городской черты (населенного       
пункта)                                    

1 пасс./км 2-40          

12.3  простой автотранспортного средства         60 мин.    13-70         
 13   Содействие в уборке жилого помещения:        
13.1  влажная уборка мебели и подоконников,      

подметание пола, чистка ковров, дорожек,   
паласов (пылесосом или веником)            

до 20 м2   14            

13.2  влажная уборка помещения (мытье полов)     до 20 м2   14            
13.3  то же, свыше 20 м                          10 м2      35            
 14   Уход за захоронениями родственников:         
14.1  окраска ограды                             1 м        14            
14.2  уборка и вынос мусора на территории        

захоронения                                
1 м        25            

14.3  установка памятных надгробий               1 шт.      53            
  1   Организация квалифицированного             

медицинского консультирования              
1 заказ    14            

  2   Проведение процедур, связанных со          
здоровьем (прием лекарств, закапывание     
капель)                                    

1 заказ    7             

  3   Проведение медицинских процедур в          
соответствии с назначением лечащего  врача 
при наличии лицензии на медицинскую        
деятельность данного вида:                 

  

 3.1  подкожное и внутримышечное введение        
лекарственных препаратов                   

1 заказ    14            

 3.2  наложение горчичников, банок, компрессов   1 заказ    20            
 3.3  перевязка раневых поверхностей             1 заказ    20            
 3.4  обработка пролежней                        1 заказ    25            
 3.5  выполнение очистительных клизм             1 заказ    104           
 3.6  пользование катетерами и другими           

медицинскими изделиями                     
1 заказ    33            

 4.   Обеспечение ухода с учетом состояния       
здоровья, в том числе оказание             
санитарно-гигиенических услуг:             

  

 обтирание                                  1 заказ    20            

 обмывание                                  1 заказ    20            

 гигиенические ванны в благоустроенной      
квартире                                   

1 заказ    53            

 купание в переносных емкостях              1 заказ    92            

 смена нательного, постельного белья        1 заказ    25            



 5.   Лечебно-оздоровительный массаж             15 мин.    46            
 6.   Наблюдение за состоянием здоровья          

(измерение температуры тела, артериального 
давления)                                  

1 заказ    14            

 7.   Консультации специалиста:                    
 врача-педиатра                             60 мин.    65            

 врача-невролога                            60 мин.    65            

 врача-хирурга                              60 мин.    65            

 врача лечебной физкультуры                 60 мин.    65            

 педагога-психолога                         60 мин.    65            

 учителя-дефектолога                        60 мин.    65            

 учителя-логопеда                           60 мин.    65            
 8.   Кормление ослабленных больных              1 заказ    15            
 9.   Физиопроцедуры                             15 мин.    21            
 10.  Занятие по лечебной физкультуре с          

использованием тренажеров:                 
  

 индивидуальное                             40 мин.    22            

 групповое                                  30 мин.    13            

 
Начальник управления по 

регулированию цен на потребительском 
рынке товаров и платных услуг 

О.КАРПЕНКО 
 
 
 

 


